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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá využitím alternativní a augmentativní komunikace u dětí

s poruchami autistického spektra, které navštěvují vybrané základní speciální školy

v Královehradeckém kraji. Jedním z důvodů, proč jsem si toto téma vybrala, je fakt, že dětí

s poruchou autistického spektra stále přibývá. Chtěla jsem se proto o autismu dozvědět něco

více. Poprvé jsem se o něm doslechla úplnou náhodou, když jsem si v čekárně krátila čas

povídáním s jednou paní. Ukazovala mi fotky své šestileté dcery a při vypravování se zmínila,

že má dívka autismus. Ženě bylo velmi smutno, když mi popisovala, že její dcera vypadá jako

běžná zdravá holčička, ale nechová se tak, navíc vůbec nemluví. Od té doby mě problematika

komunikace dětí s autismem začala zajímat.

V rámci studia jsem měla možnost při jedné z praxí na základní speciální škole děti

s poruchou autistického spektra vidět. Tam jsem také poprvé poznala, co je to AAK. Představa,

že všichni autisté jsou skrytí géniové, jak si někteří lidé myslí, mě během pozorování

skutečných dětí s autismem opustila. Jejich světu jsem nedokázala porozumět. Po absolvování

praxe, jsem si rozhodnutí pro zvolení tohoto tématu utvrdila a rozšířila ho o využití alternativní

a augmentativní komunikace, protože komunikace je naší základní lidskou potřebou. Každý

z nás komunikuje, avšak někteří jiným způsobem než mluvenou řečí.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké alternativní a augmentativní komunikační

systémy jsou u dětí s PAS ze základních speciálních škol v Královehradeckém kraji používány,

a zda jim systémy AAK pomáhají v edukaci a socializaci. Sledována bude také spokojenost

speciálních pedagožek s nabídkou dalšího vzdělávání v oblasti AAK.

Cílem praktické části bakalářské práce je popsat možnosti využití alternativní

a augmentativní komunikace u vybraných jedinců s PAS školního věku a definovat význam

využití AAK pro podporu jejich edukace a socializace.

Cílem teoretické části bakalářské práce je vymezit etiologii poruch autistického spektra,

definovat charakteristiku a klasifikaci jednotlivých poruch, popsat specifika komunikace

a edukace dětí s PAS a v poslední řadě vymezit a popsat systémy alternativní a augmentativní

komunikace, které daná cílová skupina může využívat. Z metodologického hlediska bude

využito metody polostrukturovaného rozhovoru, metody pozorování a metody studia

odborných pramenů a literatury. Smyslem práce je upozornit na problematiku využití

alternativní a augmentativní komunikace u dětí s poruchami autistického spektra.
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1 Osoby s poruchami autistického spektra

V současnosti je možné se setkat s několika termíny, kterými je problematika poruch

autistického spektra vystižena. Autismus je odvozen od řeckého slova autos neboli sám. Jedná

se o starší název, který roku 1911 poprvé použil švýcarský psychiatr Eugen Bleuer. Pojem pro

něj znamenal ponoření se do světa mimo realitu. Označoval symptom pacienta trpícího

schizofrenií, pro nějž bylo typické odloučení společenského života a soustředění se na vlastní

osobu (Pastieriková, 2013).

Autismus vystihuje soubor poruch, v posledních letech označovaný jako pervazivní

vývojové poruchy nebo autistické spektrum. Ve starší odborné literatuře nalezneme také pojmy

časný dětský autismus, infantilní autismus, autistická psychóza nebo autistické rysy. Dodnes

používaný termín autismus označuje pouze dílčí projev psychózy. „Poruchy autistického

spektra (PAS)“ je nyní v České republice upřednostňované označení (Adamus a kol., 2017).

Jako vrozený syndrom, popsal autismus dětský psychiatr Leo Kanner (1943). Nejprve

bylo odhadováno, že jím trpí zhruba tři z deseti tisíc dětí. Z jednoho výzkumu v USA, který byl

proveden roku 2012 v Centers for Disease Control and Prevention (Centra pro kontrolu

a prevenci nemocí) vyplynulo, že poruchu autistického spektra má jedno z osmdesáti osmi dětí

(Scarpa a kol., 2019).

1.1 Etiologie poruch autistického spektra

Kvůli velkému spektru klinických projevů má autismus několik různých etiologií. Obecně platí,

že je autismus neurovývojová porucha, která má velký vliv na chování člověka po celý jeho

život. „Důsledkem poruchy je, že dítě špatně vyhodnocuje situace, které k němu přicházejí.

Z toho plyne narušení v oblasti komunikace, sociálního chování a představivosti. Poruchy

autistického spektra vyvozujeme ze specifického chování. PAS patří mezi pervazivní vývojové

poruchy. Je to vrozené postižení mozkových funkcí, které dítěti umožňují komunikaci, sociální

interakci, fantazii a kreativitu“ (Adamus, 2014, s. 22).

Nejprve bylo na autismus nahlíženo jako na výsledek špatné výchovy chladných matek.

Později začali odborníci své výzkumy směřovat na výzkum vlivu genetiky. Důkazy

genetických vlivů vyházejí z výzkumů dvojčat s poruchou autistického spektra a z rodin,

ve kterých se autismus vyskytuje u sourozenců. Dále se genetika zkoumala také u příbuzných.

Dle nových průzkumů se ukázalo, že autismus u sourozence se vyskytuje v patnácti procentech

případů (Šporclová, 2019).

11

Výzkumy provedené kolem roku 1970 objasnily, jak velký vliv má genetika u autismu.

Díky pozdějším pokročilým výzkumům se identifikovalo velké množství genů, které hrají roli

při vzniku autismu. Mutace genů, které byly objeveny, se z větší části nedědí po rodičích,

ale vznikají ve spermii nebo vajíčku před samotným početím. Případů, kdy se autismus dědí

napříč generacemi, bylo zaznamenáno pouze pět procent.

Dále bylo pomocí výzkumů odhaleno, že rodiče, kteří trpí určitými psychickými

onemocněními (schizofrenie, poruchy aktivity a pozornosti, bipolární poruchy, deprese) mají

větší riziko, že jejich potomek bude mít poruchu autistického spektra. Rodiče autistických dětí

bývají častěji hospitalizováni pro psychické onemocnění. Přestože výzkumné metody jsou

v současné době pokročilé, rizikové genetické faktory se daří odhalit pouze u deseti až třiceti

procent všech obyvatel (Thorová, 2016).

Mimo výše zmiňovaných genetických faktorů patří mezi další uváděné příčiny poruch

autistického spektra zvláštnosti mozku. Dítě s autismem má abnormality mozku, kvůli kterým

je postižena krátkodobá paměť. V důsledku toho má dítě potíže s navazováním vztahů

a plněním úkolů (Adamus a kol., 2017). Pro dítě je také těžké udržet v paměti sluchové signály.

Proto daleko lépe reaguje na vizuální podněty.

Příčinou vzniku autismu může být také imunoexcitotoxicita, neboli porucha funkce

imunitního systému. Dle teorie A. Strunecké a R. Blaylocka se zvýšil počet dětí s PAS

v důsledku nadměrné imunologické stimulace nezralého mozku, vlivem očkování, nových

ekotoxikologických látek a změn v životním stylu lidí.

Další teorie považuje za příčinu autismu metabolické poruchy organismu. Zastánci

teorie jsou P. Shattock a P. Whiteley, kteří tvrdí, že v důsledku špatného štěpení látek (lepku

a kaisenu) vznikají peptidy, které při vyšší koncentraci narušují fungování naší centrální

nervové soustavy. Tím je ovlivněno naše vnímání, poznání a zpracování informací. Dále jsou

ovlivněny naše emoce, nálada a chování.

Dalšími jsou teorie neuropsychologické, kognitivní a emoční. Kognitivní teorie

za prvotní potíže považují poruchy v oblasti myšlení. Emoční teorie považují za prvotní potíže

v raném vývoji dítěte, v emoční a sociální oblasti. Stoupenci emoční teorie shledávali příčinu

autismu s tím, že dítě nebylo schopné zapojit se v základních sociálních interakcích. Dle

vědeckého posudku však od sebe tyto dvě složky (kognitivní a emoční) oddělit nelze. Teorie

se proto spojily dohromady. Z toho vychází, že dítě s autismem má problémy v oblastech

vnímání a zpracováváním informací (Bazalová, 2012).
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Nejkontroverznější teorií je teorie vakcinace. Považuje vakcinaci dětí za příčinu vzniku

poruch autistického spektra. Konkrétně se jednalo o vakcínu MMR, která údajně obsahovala

velké množství rtuti (Adamus a kol., 2017). Kvůli této vakcíně proti spalničkám, příušnicím


[…]


případových studií, které byly tvořeny pozorováním a analýzou dokumentace vybraných

jedinců.

Úvodní kapitola bakalářské práce se zabývá osobami s poruchami autistického spektra.

V kapitole je vymezena etiologie těchto poruch a její současné pojetí. Dále jsou zde

charakterizovány a klasifikovány jednotlivé projevy poruch autistického spektra. Popsána jsou

zde také specifika komunikace dětí s PAS. Druhá kapitola se zabývá edukací těchto dětí. Je zde

popsáno základní vzdělávání dětí s PAS s přidruženou mentální retardací a užití vhodné

intervence u těchto dětí. V této kapitole jsou také vymezena specifikace edukace této cílové

skupiny. Závěr této kapitoly je věnován TEACCH programu neboli programu strukturovaného

učení, který se při práci s dětmi s PAS aplikuje. Poslední kapitola v teoretické části bakalářské

práce se věnuje alternativní a augmentativní komunikaci. Je zde vymezen pojem AAK a jeho

rozdělení. Dále jsou v této kapitole popsána specifika užívání těchto systémů u dětí s PAS. Také

je zde představena skupina vybraných systémů alternativní a augmentativní komunikace,

kterou děti s PAS mohou využívat.

V praktické části bakalářské práce je prezentováno kvalitativní výzkumné šetření, které

bylo provedeno pomocí deseti rozhovorů se speciálními pedagožkami ze sedmi vybraných

základních speciálních škol v Královehradeckém kraji. Dále je praktická část bakalářské práce

tvořena případovými studiemi čtyřech chlapců s PAS využívajících alternativní

a augmentativní komunikaci ze základní speciální školy v Novém Městě nad Metují.

Závěrem lze konstatovat, že cíle bakalářské práce byly naplněny. Byly popsány

možnosti využití alternativní a augmentativní komunikace u vybraných jedinců s PAS školního

věku. Dále byl definován význam využití AAK pro podporu jejich edukace a socializace.

Prostřednictvím rozhovorů se speciálními pedagožkami byly popsány metody AAK, které jsou
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využívány na základních školách speciálních tvořící výzkumný vzorek. Popsány byly také

metody AAK, které jsou využívány vybranými žáky s PAS v případových studiích. Z poznatků

získaných pomocí případových studií a rozhovorů vyplívá, že úspěšná aplikace systému AAK

dítěti s PAS pomáhá v jeho edukaci a socializaci posílením jeho sebedůvěry a umožněním

vyjádření svých pocitů. Z rozhovorů dále vyplynulo, že úspěšná aplikace systému AAK dítěti

s PAS pomáhá eliminovat nežádoucí chování a míru stresu. Skrze případové studie čtyřech

chlapců bylo ale zjištěno, že ne vždy úspěšná aplikace systému AAK pomůže dítěti s PAS

v socializaci, a to zejména v komunikaci s jeho vrstevníky.

V poslední řadě bylo pomocí rozhovorů zjištěno, že ne všechny speciální pedagožky

jsou spokojeny v dalším vzdělávání v oblasti AAK, a že systém dalšího vzdělávání v této

oblasti, který je v České republice zaveden, má spoustu nedostatků. Tuto skutečnost vnímám

jako velký problém a považuji ji za zásadní faktor, který může ovlivnit efektivitu práce s dětmi,

jenž alternativní a augmentativní komunikaci využívají. Domnívám se, že by bylo vhodné

se této problematice nadále věnovat a pokusit se stávající situaci zlepšit. Výsledky analýzy

získaných dat však lze aplikovat jen na malou zkoumanou skupinu v Královehradeckém kraji.
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Příloha A

Struktura otázek pro rozhovor

1. Jak dlouho v oboru speciální pedagogiky pracujete?

2. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

3. S jakými věkovými skupinami dětí/žáků s PAS na ZŠS pracujete?

4. Jaké komunikační systémy AAK používáte?

5. Který ze systémů AAK je na Vaší škole nejpoužívanější?

6. Mají děti v rámci Vaší školy možnost navštěvovat i logopedickou terapii zaměřenou

na AAK?

7. V čem vidíte pozitiva metod AAK?

8. Jaké jsou dle Vás slabé stránky aplikace AAK?

9. S jakým komunikačním systémem se Vám osobně s žáky s PAS pracuje nejlépe? (pokud

takový systém máte, prosím odůvodněte)

10. Lze obecně říci, že úspěšná aplikace systému AAK má u dítěte pozitivní vliv na jeho

edukaci a socializaci?

11. Je dle Vašeho názoru znatelné, že díky AAK je dítě schopno lépe pochopit danou látku?

12. Myslíte si, že díky využití AAK má dítě větší motivaci k aktivní účasti ve výuce?

13. Stalo se Vám někdy, že dítě nedělalo v edukaci pokroky v důsledku nezdařené aplikace

systému AAK?

14. Máte zkušenost s dítětem s PAS, u kterého se musel komunikační systém měnit,

protože předchozí jemu, nebo jeho rodičům nevyhovoval?

15. Setkal(a) jste se někdy s tím, že rodiče vyloženě odmítali používat danou metodu AAK,

kterou se dítě učilo využívat ve škole?

16. Jsou dle Vás rodiče Vašich žáků s PAS dostatečně informováni o možnostech využívaní

AAK?

17. Aplikujete u svých žáků s PAS strukturované učení?

18. Zapojujete do výuky počítačové programy nebo aplikace specializované na AAK?

19. Pracujete při vyučování s iPadem? Pokud ano, má dle Vás práce s iPadem nějaké

nevýhody?

20. Myslíte si, že je v ČR dostatek metod, programů a aplikací AAK na dobré úrovní, nebo je

stále co zlepšovat?

21. Jste spokojen(a) s nynější nabídkou vzdělávání v oblasti AAK?

22. Absolvoval(a) jste speciální proškolení v některém typu AAK?

23. V čem vidíte limity užívání AAK v praxi ZŠS?