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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP se v její TČ zabývá problematikou osob s poruchami autistického spektra – seznamuje s jejich

etiologií, symptomatologií, klasifikací, specifikuje projevy sociální interakce a sociálního chování jedinců

s PAS. Dále přibližuje problematiku komunikace s jedinci s PAS a vymezuje specifika edukace dětí s PAS.

Za pojítko mezi TČ a PČ BP lze považovat kapitolu věnovanou AAK a využití AAK u jedinců s PAS.

Ke zpracování PČ BP využila její autorka metody kvalitativního výzkumu – rozhovor a kazuistické

studie. V PČ BP nejprve prezentuje výsledky rozhovorů s pedagogy, kteří pracují s žáky s PAS a využívají

AAK jako prostředku funkční komunikace s těmito žáky a také prostředku podporujícím proces jejich

edukace a socializace. Současně se snaží, a to na základě čtyř konkrétních příkladů z praxe, popsat

individuální možnosti využití AAK u vybraných dětí s PAS.

Rozsah BP = 75 stran. Ke zpracování BP bylo využito 23 odborných pramenů a literatury a 9 zdrojů

internetových. Antiplagiátorská kontrola – 0 % shoda.

Cíle TČ a PČ BP, tak jak byly vymezeny, lze považovat za splněné.

a) připomínky:

b) kladné stránky práce:

✓ zajímavé téma;

✓ vztah tématu k profilu absolventa SP – intervence;

✓ vyrovnaný poměr TČ x PČ BP;

✓ kontextová provázanost jednotlivých kapitol;

✓ snaha o komplexní pohled na problematiku – konkrétní příklady z praxe + náhled pedagogů;

✓ vhodně zvolené přílohy.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi rámcově s obsahem TČ BP.

2. Definujte cíle PČ BP a popište, k jakým závěrům jste při zpracování PČ BP dospěla.

3. Specifikujte přínos Vaší BP pro oblast SP teorie – praxe. Vyplývají z Vašich zjištění nějaká

doporučení do oblasti SP teorie a praxe?

4. Existují v ČR organizace vzdělávající v oblasti komunikace s jedinci s PAS? Pokud ano – uveďte

jejich názvy + ev. specifikujte „na co“ se vzdělávací programy zaměřují?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je doporu-

čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: B – A (dle průběhu obhajoby)

V Hradci Králové dne: 3. května 2021
vedoucí bakalářské práce